2021 年 6 月 30 日作为预估基准日，创新金属 100%股权预估值在 1,213,000 万元

至 1,220,000 万元之间。

截至本预案签署日，拟置出资产、标的资产的审计、评估工作尚未全部完成，

其评估值尚未经正式评估确认，与最终评估结果可能存有一定差异。拟置出资产、

标的资产的最终交易价格将以符合《证券法》规定的评估机构出具的资产评估报

告所确定的资产评估价值为基础，由交易双方协商确定，并由双方另行签署协议

正式确定。

四、本次交易实施需履行的批准程序

本次交易实施前尚需取得有关批准，取得批准前本次交易不得实施。本次重

组已履行的和尚未履行的决策程序及批准情况列示如下：

（一）本次交易已履行的决策程序及批准情况

本次交易已获得的批准或核准情况如下：

1、本次交易预案已经上市公司第七届董事会第四十一次会议审议通过；

2、本次交易预案已经创新金属股东会审议通过；

（二）本次交易尚需履行程序

本次交易尚需获得的批准或核准，包括但不限于：

1、本次交易正式方案经交易对方内部决策机构审议通过；

2、上市公司职工代表大会通过本次置出资产的职工安置方案；

3、本次交易的审计、评估工作完成后，上市公司再次召开董事会审议通过

本次交易相关议案；

4、上市公司召开股东大会审议批准本次交易相关议案以及崔立新及其一致

北京华联综合超市股份有限公司 重大资产出售及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

11

行动人免于发出要约收购的议案；

5、国家市场监督管理总局反垄断局对本次收购的经营者集中审查通过（如

需）；

6、中国证监会对本次交易的核准；

7、取得根据法律法规规定应取得的其他批准、许可或备案。

（三）本次交易存在审批风险

本次交易能否通过上市公司股东大会等审议以及能否取得相关主管部门的

批准、核准或同意存在不确定性，本公司就上述事项取得相关批准、核准或同意

的时间也存在不确定性。提请广大投资者注意投资风险。

本次交易的实施以取得上述全部核准为前提，未取得前述核准前不得实施。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司主营业务的影响

本次交易之前，华联综超主营超市零售，门店分布在华北、华东、华南、西

南、西北、东北等多个地区。本次交易置出原有资产负债后，上市公司主营业务

变更为铝合金加工。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 665,807,918 股。根据初步确定的发行股份

支付比例、发行股份价格，采用预估值 1,220,000 万元测算，本次交易上市公司

拟向交易对方发行 3,546,511,627 股。

本次交易前后上市公司股本结构如下表所示：

股东

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）
持股比例 持股数量（股）

持股比

例

北京华联集团 194,195,951 29.17% 194,195,951 4.61%

北京华联商厦股份有限公司 3,549,000 0.53% 3,549,000 0.08%

控股股东及其关联方合计 197,744,951 29.70% 197,744,951 4.69%

北京华联综合超市股份有限公司 重大资产出售及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

12

股东

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）
持股比例 持股数量（股）

持股比

例

山东创新集团有限公司 - - 1,592,858,953  37.81%

崔立新 - - 762,663,139 18.11%

杨爱美 - - 125,518,139 2.98%

耿红玉 - - 86,864,709 2.06%

王伟 - - 86,864,709 2.06%

其他交易对方 - - 891,741,978 21.17%

上市公司其他 A 股股东 468,062,967 70.30% 468,062,967 11.11%

合计 665,807,918 100.00% 4,212,319,545 100.00%

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

由于与本次交易相关的审计、评估工作尚未全部完成，具体业务数据和财务

数据尚未确定，公司将在本预案签署后尽快完成审计、评估工作并再次召开董事

会，对相关事项作出补充决议，并详细分析本次交易对公司财务状况和盈利能力

的具体影响。

六、本次交易相关方所做出的重要承诺

截至本预案签署日，各方已出具承诺如下：

承诺方 事项 承诺的主要内容

上市公司

关于提供

资料真

实、准

确、完整

的承诺

一、本公司承诺，本公司为本次交易所提供或披露的信息和出具的说明、承诺及

确认等真实、准确和完整，保证不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并

就提供或披露信息、说明、承诺及确认等的真实性、准确性和完整性承担个别和

连带的法律责任。在参与本次交易期间，本公司将依照相关法律、法规、规章、

中国证监会和证券交易所的有关规定，及时披露有关本次交易的信息。

二、本公司承诺，本公司向参与本次交易的各中介机构所提供的资料均为真实、

准确、完整的原始书面资料或副本资料，资料副本或复印件与其原始资料或原件

一致，所有文件的签名、印章均是真实的，不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并就提供信息的真实性、准确性和完整性承担个别和连带的法律责

任。本公司保证已履行了法定的披露和报告义务，不存在应当披露而未披露的合

[…]

非财务公司存款 170,791.74  117,568.82  45.27%

其他货币资金 5,124.98 3,533.76 45.03%

有息债务 131,166.63 261,145.41 -49.77%

其中：短期借款 111,356.00 189,356.25 -41.19%

一年内到期的非流动负债 2,205.70 - -

长期借款 17,604.93 8,917.55 97.42%

短期融资券 - 62,871.61 -

由上表可知，公司2020年末有息债务较2019年末减少了129,978.78万元，

主要体现在短期借款的减少以及短期融资券的偿还所致；随着公司有息债务的

减少，公司 2020 年末货币资金较 2019 年末相应减少 86,554.18 万元，与有息

债务规模的变动趋势相匹配。

北京华联综合超市股份有限公司 重大资产出售及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

62

同时公司为改善银行存款结构，将存款逐步分散存放于不同的银行，存放于

非财务公司的存款较上年增加 53,222.92 万元（非财务公司包括中国银行、平安

银行、工商银行、招商银行等银行机构），综合上述因素，公司 2020 年末存放于

财务公司的存款规模较上年减少 141,257.59 万元。

2、财务公司存款主要用于支付商品采购款、职工薪酬和日常营运费用

实际经营过程中，公司各核算主体的商品采购款、职工薪酬、营运费用等的

支付主要系通过财务公司账户进行结算；2019 年度及 2020 年度，公司每年通过

财务公司进行结算的款项分别为 110.70 亿元及 97.66 亿元。因此，公司每年需

要保持一定规模的财务公司存款，以保证公司日常结算业务的顺利办理。

2020 年度，公司财务公司存款的具体去向及用途情况如下：

项目 金额（万元）

2020 年初财务公司存款余额 263,755.40

本年增加（主要系其他银行账户转入） 835,324.90

本年减少 976,582.49

其中：支付商品采购款 783,890.92

支付工程设备款 12,092.56

支付职工薪酬 63,848.14

支付日常营运费用 116,750.87

2020 年末财务公司存款余额 122,497.81

六、因本次交易导致的股权控制结构的预计变化情况

本次交易前，上市公司总股本为 665,807,918 股。根据初步确定的发行股份

支付比例、发行股份价格，采用预估值 1,220,000 万元测算，本次交易上市公司

拟向交易对方发行 3,546,511,627 股。

本次交易前后上市公司股本结构如下表所示：

股东

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）
持股比例 持股数量（股）

持股比

例

北京华联集团 194,195,951 29.17% 194,195,951 4.61%

北京华联商厦股份有限公司 3,549,000 0.53% 3,549,000 0.08%

北京华联综合超市股份有限公司 重大资产出售及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

63

股东

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）
持股比例 持股数量（股）

持股比

例

控股股东及其关联方合计 197,744,951 29.70% 197,744,951 4.69%

山东创新集团有限公司 - - 1,592,858,953  37.81%

崔立新 - - 762,663,139 18.11%

杨爱美 - - 125,518,139 2.98%

耿红玉 - - 86,864,709 2.06%

王伟 - - 86,864,709 2.06%

其他交易对方 - - 891,741,978 21.17%

上市公司其他 A 股股东 468,062,967 70.30% 468,062,967 11.11%

合计 665,807,918 100.00% 4,212,319,545 100.00%

本次交易前，公司控股股东为北京华联集团。本次交易完成后，公司控股股

东将变更为创新集团，崔立新将获得公司控制权。

七、上市公司资金占用、关联担保等情况

1、上市公司不存在与控股股东或其他关联方联合或共管账户的情况，不存

在货币资金被其他方实际使用的情况

公司各核算主体的银行账户均以自身名义，在包括财务公司和各商业银行

在内的具有存款资质的金融机构独立开设，账户性质以基本户和一般户为主；公

司不存在与控股股东或其他关联方联合或共管账户的情形，无资金池业务。

公司存在少量受限资金，主要为保函及汇票保证金、烟草专户存款、零星冻

结资金等，公司已根据要求在定期报告中按期披露。

公司的银行账户均由公司自行管理、自主使用，不存在通过外借账户、资金

归集等方式被其他方实际使用的情形。

2、上市公司关联担保已经履行相应决策程序和信息披露义务

（1）截至 2020 年末，公司对控股股东及其关联方担保余额为 58,998.63 万

元

2020 年度，公司对控股股东及其关联方的担保发生额（不含对子公司的担

北京华联综合超市股份有限公司 重大资产出售及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

64

保）合计 78,998.63 万元，截至 2020 年末担保余额（不含对子公司的担保）为

58,998.63 万元，具体明细如下：

[…]

人与本次发行股份购买资产交易的其他交易对方、标的公司主要客户及供应商

存在如下关系：

1、交易对方崔立新、杨爱美、耿红玉、王伟系交易对方创新集团的股东，

分别持有创新集团 71.82%、11.82%、8.18%、8.18%股权。

2、交易对方杨爱美系交易对方崔立新兄弟的配偶，交易对方耿红玉系交易

对方崔立新兄弟的配偶，交易对方王伟系交易对方崔立新配偶的兄弟。

3、交易对方天津源峰磐灏企业管理中心（有限合伙）和交易对方 CPE

Investment (Hong Kong) 2018 Limited 的实际控制人中均包括自然人聂磊。

4、交易对方 Crescent Alliance Limited、Dylan Capital Limited 为受

同一控制的主体。

5、交易对方青岛上汽创新升级产业股权投资基金合伙企业（有限合伙）、扬

州尚颀汽车产业股权投资基金（有限合伙）、佛山尚颀德联汽车股权投资合伙企

业（有限合伙）为受同一控制的主体。

6、交易对方宁波梅山保税港区西投珅城投资合伙企业（有限合伙）、青岛裕

桥润盛股权投资合伙企业（有限合伙）、哈尔滨恒汇创富股权投资中心（有限合

伙）为受同一控制的主体。

7、交易对方无锡云晖新汽车产业投资管理合伙企业（有限合伙）、无锡云晖

二期新汽车产业投资管理合伙企业（有限合伙）为受同一控制的主体。

8、交易对方山东鼎晖百孚股权投资合伙企业（有限合伙）、上海鼎晖佰虞投

北京华联综合超市股份有限公司 重大资产出售及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

149

资合伙企业（有限合伙）为受同一控制的主体。

9、交易对方山东宏帆实业有限公司为标的公司报告期内第一大供应商山东

宏桥新型材料有限公司间接控制的全资子公司；山东宏帆实业有限公司与标的

公司报告期各期的前十大供应商中的滨州北海汇宏新材料有限公司、邹平县汇

盛新材料科技有限公司、惠民县汇宏新材料有限公司、滨州市宏诺新材料有限公

司为受同一控制的主体。

（九）本次交易完成后上市公司股权分布满足上市条件

根据《上海证券交易所股票上市规则》第 17.1 条第（十一）项，股权分布

不具备上市条件：指社会公众股东持有的股份连续 20 个交易日低于公司总股本

的 25%，公司股本总额超过人民币 4亿元的，低于公司总股本的 10%。

本次交易前，上市公司总股本为 665,807,918 股。根据初步确定的发行股份

支付比例、发行股份价格，采用预估值 1,220,000 万元测算，本次交易上市公司

拟向交易对方发行 3,546,511,627 股。

不考虑募集配套资金，本次交易前后上市公司股本结构如下表所示：

股东

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

北京华联集团 194,195,951 29.17% 194,195,951 4.61%

北京华联商厦股份有限公司 3,549,000 0.53% 3,549,000 0.08%

控股股东及其关联方合计 197,744,951 29.70% 197,744,951 4.69%

山东创新集团有限公司

1,592,858,95

3
37.81%

崔立新   762,663,139 18.11%

杨爱美   125,518,139 2.98%

耿红玉   86,864,709 2.06%

王伟   86,864,709 2.06%

天津镕齐企业管理合伙企业

（有限合伙）
146,187,209 3.47%

天津源峰磐灏企业管理中心

（有限合伙）
43,856,163 1.04%

CPE Investment (Hong Kong)

2018 Limited
102,331,047 2.43%

Crescent Alliance Limited   96,482,849 2.29%

Dylan Capital Limited   29,237,442 0.69%

北京华联综合超市股份有限公司 重大资产出售及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

150

青岛上汽创新升级产业股权投

资基金合伙企业（有限合伙）
58,474,884 1.39%

嘉兴尚颀颀恒旭投资合伙企业

（有限合伙）
58,474,884 1.39%

扬州尚颀汽车产业股权投资基

金（有限合伙）
11,696,395 0.28%

佛山尚颀德联汽车股权投资合

伙企业（有限合伙）
11,696,395 0.28%

山东卡特国际贸易有限公司   29,237,442 0.69%

宁波梅山保税港区西投珅城投

资合伙企业（有限合伙）
38,007,965 0.90%

青岛裕桥润盛股权投资合伙企

业（有限合伙）
29,237,442 0.69%

哈尔滨恒汇创富股权投资中心

（有限合伙）
8,770,523 0.21%

无锡云晖新汽车产业投资管理

合伙企业（有限合伙）
44,441,337 1.06%

无锡云晖二期新汽车产业投资

管理合伙企业（有限合伙）
57,889,709 1.37%

山东鼎晖百孚股权投资合伙企

业（有限合伙）
29,237,442 0.69%

上海鼎晖佰虞投资合伙企业

（有限合伙）
29,237,442 0.69%

山东宏帆实业有限公司   43,856,163 1.04%

青岛华资橡树股权投资合伙企

业（有限合伙）
14,618,721 0.35%

深圳秋石睿远投资企业（有限

合伙）
8,770,523 0.21%

上市公司其他 A股股东 468,062,967 70.30% 468,062,967 11.11%

合计
665,807,91

8
100.00%

4,212,319,54

4
100.00%

根据上述测算，本次交易完成后，上市公司股本总额超过人民币 4亿元，社

会公众股东（扣除持有上市公司 10%以上股东及其一致行动人）持有的股份合计

约占总股本的 36.98%，不低于上市公司总股本的 10%，上市公司股权分布满足上

市条件。

（十）财务投资人入股及实际出资时间、资金源情况

根据相关财务投资人股东提供的股东调查表，20 名财务投资人确认了部分

经穿透出资人的入股时间、实际出资时间及资金源情况，具体如下：

北京华联综合超市股份有限公司 重大资产出售及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

151

1、天津镕齐企业管理合伙企业（有限合伙）

层级 姓名或名称 入股时间 实际出资时间 资金来源

涉及杠杆资金的，资金的借

款金额、利率、期限以及抵

质押物安排

第一层

股东

上海磐信夹层投资管理有限公司 2020 年 12 月 11 日 未实际出资 自筹 不涉及

厦门源峰磐茂创业投资合伙企业（有

限合伙）
2021 年 4 月 6 日

2021 年 4 月 6 日，2021 年 4 月 7

日，2021 年 4 月 8 日分别实缴出

资

自筹 不涉及

第二层

股东

中信产业投资基金管理有限公司 2011 年 7 月 12 日 / 自筹 不涉及

[…]

本次交易中，上市公司拟采用询价方式非公开发行股份募集配套资金。本次

配套融资总额不超过本次发行股份购买资产交易价格扣除交易对方在本次交易

停牌前六个月内及停牌期间以现金增资入股标的资产部分对应的交易价格，且配

套融资总额不超过 15 亿元；且发行股份数量不超过本次发行股份购买资产后上

市公司总股本的 30%。

如本次募集配套资金将导致发行股份数量超过本次发行股份购买资产后公

司总股本的 30%，则本次募集配套资金发行的股份数量将按照前述发行上限确

定，本次募集配套资金总额将进行相应调减，各认购对象于本次募集配套资金中

认购的募集配套资金金额及公司股份数量也将按照目前的认购比例进行相应调

整。

最终发行数量将在中国证监会核准后，由上市公司根据申购报价的情况与独

立财务顾问（主承销商）协商确定。

如前述定价方式、发行数量等与证券监管机构的最新监管要求不相符，相关

方将根据监管机构的最新监管意见进行相应调整。

（五）上市地点

本次发行的股票拟在上交所上市。

（六）股份锁定期

本次募集配套资金采用询价方式发行，发行对象认购的股份自该等股份发行

结束之日起 6 个月内不得转让。上述锁定期内，配套融资认购方由于上市公司送

股、配股、资本公积金转增股本等原因增持的上市公司股份，亦应遵守上述承诺。

如前述锁定期与证券监管机构的最新监管要求不相符，配套融资认购方将根据监

管机构的最新监管意见进行相应调整。

如因监管政策变化或发行核准文件的要求等情况导致本次募集配套资金需

予以调整，则公司亦将根据相应要求进行调整。

（七）配套募集资金用途

北京华联综合超市股份有限公司 重大资产出售及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

296

本次募集配套资金拟用于投入标的资产在建项目建设、补充上市公司和标的

公司流动资金、偿还债务、支付本次并购交易税费等并购整合费用，不足部分由

公司自有资金或自筹解决。

募集配套资金成功与否不影响发行股份购买资产的履行及实施，若募集配套

资金出现未能实施或融资金额低于预期的情形，上市公司将以自有或自筹资金方

式解决。在募集配套资金到位前，上市公司可根据市场情况及自身实际情况以自

有或自筹的资金择机先行用于上述募集配套资金用途，待募集资金到位后予以置

换。

三、本次发行前后上市公司股本结构变化

本次交易前，上市公司总股本为 665,807,918 股。根据初步确定的发行股份

支付比例、发行股份价格，采用预估值 1,220,000 万元测算，本次交易上市公司

拟向交易对方发行 3,546,511,627 股。

本次交易前后上市公司股本结构如下表所示：

股东

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）
持股比例 持股数量（股）

持股比

例

北京华联集团 194,195,951 29.17% 194,195,951 4.61%

北京华联商厦股份有限公司 3,549,000 0.53% 3,549,000 0.08%

控股股东及其关联方合计 197,744,951 29.70% 197,744,951 4.69%

山东创新集团有限公司 - - 1,592,858,953  37.81%

崔立新 - - 762,663,139 18.11%

杨爱美 - - 125,518,139 2.98%

耿红玉 - - 86,864,709 2.06%

王伟 - - 86,864,709 2.06%

其他交易对方 - - 891,741,978 21.17%

上市公司其他 A 股股东 468,062,967 70.30% 468,062,967 11.11%

合计 665,807,918 100.00% 4,212,319,545 100.00%

最终发行数量以中国证监会核准的数量为准。

北京华联综合超市股份有限公司 重大资产出售及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

297

第七节  本次交易预估值及拟定价情况

一、置出资产

（一）拟置出资产预估值概况

华联综超拟向控股股东北京华联集团或其指定的第三方出售截至评估基准

日之全部资产与负债，置出资产交易对方以现金方式支付对价。本次拟出售资产

的最终交易价格将以符合《证券法》规定的评估机构出具评估报告的评估结果为

基础，经各方协商后确定。截至本预案签署日，审计、评估工作尚未完成，拟出

售资产的预估值为 229,000.00 万元。

由于拟置出资产的审计、评估尚在进行中，因此预案阶段预估值的确定方法

系交易双方综合考虑拟置出资产的业务发展情况、净资产及停牌前上市公司市

值情况，并经协商初步认定。

2021 年 6 月 30 日，上市公司归母净资产（未经审计）为 22.31 亿元；本次

交易停牌前一交易日，上市公司市值为 22.77 亿元。综合上述因素，拟置出资产

交易双方经协商后初步确定预估值为 22.90 亿元。

截至目前，公司已聘请了资产评估机构就拟置出资产开展评估工作。拟置出

资产交易价格，将以具有证券期货相关资产评估业务资格的评估机构出具评估

报告确认的评估值为依据，并经双方协商确定。

（二）预估值低于 2020 年末净资产的主要原因及合理性